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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm,  

vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 2620/QĐ-BCA-C06 ngày 14/4/2025 của Bộ 

Công an ban hành Quy trình thực hiện các biện pháp quản lý, phòng ngừa, đấu 

tranh với tội phạm vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và 

pháo. Kế hoạch số 219/KH-CAHP-PC06 ngày 04/8/2025 của Công an thành phố 

Hải Phòng về phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, 

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo năm 2025. Công văn số 419/CAHP-PC06 

ngày 22/8/2025 của Công an thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác 

thực hiện Quy định số 2620/QĐ-BCA-C06 ngày 14/4/2025 của Bộ Công an ban 

hành Quy trình thực hiện các biện pháp quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội 

phạm vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. 

Để tuyên truyền công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm 

về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn phường An Biên và 

phổ biến Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn 

quy phạm pháp luật, Uỷ ban nhân dân phường An Biên ban hành Kế hoạch thực 

hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức của đơn vị địa phương, các tổ chức, doanh nghiệp 

và người dân hiểu rõ ý nghĩa, vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác phòng 

ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và 

pháo trên địa bàn phường An Biên trong công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội 

và phát triển kinh tế, xã hội của phường.  

2. Phát huy vai trò chủ động của người đứng đầu và sức mạnh tổng hợp 

của cả hệ thống chính trị, sự phối hợp tích cực của các cơ quan, tổ chức, cán bộ, 

đảng viên và nhân dân trong thực hiện tuyên truyền phòng ngừa, đấu tranh với 

các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Chủ động 

triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng tiến độ, bảo đảm tính thống nhất, chất 

lượng, thiết thực, hiệu quả. 

3. Công tác tuyên truyền phải kịp thời, thường xuyên, có trọng tâm, trọng 

điểm với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực, chất lượng đảm 
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bảo hiệu quả nhằm tạo hiệu ứng lan toả, truyền tải những nội dung, chính sách 

mới tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN  

1. Nội dung 

 Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn 

bản chỉ đạo, hướng dẫn về công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo, 

trọng tâm như: Luật số 42/2024/QH15 của Quốc Hội Luật Quản lý, sử dụng vũ 

khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2024; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP 

ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Nghị định số 

56/2023/NĐ-CP ngày 24/7/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, Chỉ thị số 08 ngày 02/12/2024 của UBND 

thành phố về tăng cường công tác, quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành 

vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo trong dịp Lễ, sự kiện chính trị… trên 

địa bàn phường và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành…những 

điểm mới của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các 

văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành, bao gồm: Các khái niệm về vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; các hành vi bị nghiêm cấm; thủ tục hành chính 

về vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ; quy định việc cho phép 

tổ chức, doanh nghiệp nước ngoài cho, tặng, viện trợ vũ khí, công cụ hỗ trợ cho 

Việt Nam để phục vụ việc nghiên cứu, sản xuất, trang bị, sử dụng; quy định về 

nghiên cứu, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp.  

Nội dung cơ bản của Nghị định và Thông tư quy định chi tiết, hướng dẫn 

thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, bao gồm: 

Biện pháp bảo đảm an toàn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu, nhập 

khẩu, vận chuyển và sử dụng dao có tính sát thương cao; điều kiện nghiên cứu, 

chế tạo, sản xuất, sửa chữa vũ khí; thẩm quyền đào tạo, huấn luyện, cấp giấy 

chứng nhận sử dụng, chứng chỉ quản lý kho, nơi cất giữ vũ khí, vật liệu nổ quân 

dụng, công cụ hỗ trợ; thẩm quyền cấp giấy phép, thông báo đăng ký khai báo vũ 

khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ; danh mục vũ khí quân dụng, 

vũ khí thể thao, vũ khí thô sơ, công cụ hỗ trợ và dao có tính sát thương cao; quy 

định về quản lý, bảo quản vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tiếp nhận, thu gom. 

 Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động toàn dân chấp hành 

các quy định của phát luật liên quan đến quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và 

pháo trên các phương tiện thông tin đại chúng, tập trung vào giờ cao điểm, các 

trang, cổng thông tin điện tử, mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở phù hợp với 

các nhóm đối tượng khác nhau và đặc điểm của địa phương; kết hợp chặt chẽ 

giữa tuyên truyền tập trung và tuyên truyền cá biệt; tổ chức ký cam kết đến từng  

tổ dân phố, các trường học từ bậc tiểu học trở lên. Phối hợp với các cơ quan báo 

chí, phát thanh, truyền hình về công tác tuyên truyền; phối hợp các doanh 
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nghiệp kinh doanh dịch vụ viễn thông triển khai thực hiện các hoạt động truyền 

thông nhằm phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, 

CCHT và pháo. Thường xuyên tuyên truyền, vận động Nhân dân phát hiện, giao 

nộp VK, VLN, CCHT và pháo, nhất là bom mìn, vật nổ còn sót lại sau chiến 

tranh. Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam phường nhằm phát huy 

sự tham gia, vào cuộc của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ chức 

chính trị, xã hội, các tổ chức thành viên, đoàn thể, người uy tín trong cộng đồng 

dân cư, vai trò nhà trường, giáo viên trong tuyên tuyền, vận động cán bộ, đoàn 

viên, hội viên, học sinh và nhân dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi 

phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo.  

Thông báo điểm thu hồi, tiếp nhận VK, VLN, CCHT và pháo để nhân dân 

giao nộp tại trụ sở Công an phường; tiếp nhận, thực hiện công tác thu hồi theo 

quy định của pháp luật. 

2. Hình thức 

- Phát huy vai trò của Ban Chỉ đạo công tác quản lý, phòng ngừa đấu 

tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và 

pháo trên địa bàn phường An Biên năm 2025. Phân công nhiệm vụ, thực hiện có 

hiệu quả góp phần giảm tội phạm vi phạm pháp luật, đảm bảo an ninh trật tự 

từng khu dân cư.  

- Tổ chức tuyên truyền công tác phòng ngừa đấu tranh với tội phạm, vi 

phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Một số điểm mới 

của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản 

quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành đến lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên 

chức, nhân viên của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và toàn thể Nhân dân 

bằng nhiều hình thức, biện pháp phong phú, đa dạng, phù hợp. 

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội 

tại địa phương tổ chức tuyên truyền sâu rộng công tác phòng ngừa đấu tranh với 

tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, Luật 

Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản quy định 

chi tiết, hướng dẫn thi hành đến lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, nhân 

viên thuộc các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp; từng hộ gia đình, người dân và 

học sinh, sinh viên. 

- In, cấp phát tờ rơi, pano, áp phích, tài liệu hướng dẫn các quy định trong 

công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, nhất là những điểm 

mới của Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.  

3. Đối tượng  

Cán bộ, công chức, viên chức thuộc các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức 

chính trị xã hội; lãnh đạo và nhân viên thuộc các tổ chức, doanh nghiệp, học 

sinh, học viên tại các trường và toàn thể nhân dân. 
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III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  

1. Văn phòng HĐND và UBND phường 

- Phối hợp với Công an phường chủ đông tham mưu Chủ tịch UBND 

phường ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Công tác quản lý, phòng ngừa, 

đấu tranh với hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan (Công an phường, Mặt trận Tổ Quốc 

Việt Nam phường, Phòng Văn hóa, Trung tâm sự nghiệp công…) để in ấn, phô 

tô tài liệu tuyên truyền, tờ rơi, biểu mẫu phục vụ tuyên truyền đến từng hộ dân. 

- Thực hiện in, thiết kế, treo và quản lý hệ thống băng rôn, khẩu hiệu, 

pano, áp phích trên địa bàn phường theo kế hoạch được phê duyệt, đảm bảo 

đúng nội dung, thời gian, vị trí và quy định về mỹ quan, tuyên truyền cổ động. 

- Phối hợp Phòng Kinh tế và các đơn vị chuyên môn trong công tác thanh 

toán, quyết toán, lưu trữ hóa đơn, chứng từ liên quan đến chi phí phô tô, in ấn, 

khánh tiết. 

2. Công an phường 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường tập hợp báo cáo công tác phòng 

ngừa đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ và pháo; xác định nội dung trọng tâm, đối tượng, thời gian và hình thức 

tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế. 

- Phối hợp với các ban, ngành và Uỷ ban nhân dân phường tổ chức tuyên 

truyền cho lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên thuộc các cơ quan, 

ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, doanh nghiệp, trường học, trung 

tâm giáo dục dạy nghề và toàn thể nhân dân. Phát động tuyên truyền mạnh mẽ 

có tính lan tỏa đối với quần chúng nhân dân trên địa bàn phường. 

- Tăng cường nắm tình hình, quản lý địa bàn. Rà soát, lập danh sách đối 

tượng có biểu hiện vi phạm sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo, không để phát 

sinh tội phạm. 

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao trách nhiệm của cộng đồng. Phối hợp 

với các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức xã hội trên địa bàn để nắm tình hình các 

đối tượng vi phạm sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo. Tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến kiến thức pháp luật về công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT tại 

các cơ quan, doanh nghiệp, trung tâm dạy nghề, trường học, khu dân cư… Tổ 

chức vận động quần chúng nhân dân giao nộp các loại VK, VLN, CCHT nhằm 

giảm thiểu tội phạm, vi phạm pháp luật. 

- Khai thác dữ liệu trên các thiết bị Camera giám sát công cộng, nhà dân 

để nắm tình hình, kịp thời phát hiện các biểu hiện nghi vấn và thu thập hình ảnh, 

chứng cứ phục vụ công tác xử lý các đối tượng vi phạm sử dụng VK, VLN, 

CCHT và pháo. 



5 
 

- Tăng cường công tác quản lý địa bàn công cộng, tuần tra, kiểm soát 

khép kín địa bàn, quản lý “trọng hộ”. Các lực lượng CSTT, CSPCTP, CSKV và 

lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở phối hợp làm việc theo mô hình nhóm; 

tập trung rà soát, phát hiện các điểm, tụ điểm, khu vực mà đối tượng thường 

xuyên tụ tập, có biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm tội, qua đó tham mưu với 

chỉ huy Công an cấp phường triển khai các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn 

nhằm hạn chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh để phòng ngừa vi phạm pháp 

luật.  

- Tiếp nhận, xác minh và xử lý thông tin tố giác, tin báo từ người dân theo 

thẩm quyền hoặc báo cáo, đề xuất cấp trên chỉ đạo. 

- Bảo đảm an ninh, trật tự trong suốt quá trình tổ chức và triển khai các 

hoạt động tuyên truyền trên địa bàn. Kịp thời đề xuất khen thưởng đối với cá 

nhân có thành tích đồng thời phê bình, kiểm điểm xử lý đối với lực lượng không 

tham gia tuyên truyền, tuyên truyền không theo quyết định.  

3. Lực lượng An ninh trật tự cơ sở  

- Phối hợp chặt chẽ với Công an phường và các lực lượng liên quan trực 

tiếp tham gia công tác tuyên truyền phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật về 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn phụ trách, đảm bảo 100% 

hộ dân được tuyên truyền theo đúng kế hoạch. 

-  Nắm chắc tình hình an ninh, trật tự tại khu vực, kịp thời phát hiện, ghi 

nhận và báo cáo Công an phường các trường hợp có biểu hiện nghi vấn, có dấu 

hiệu bị lôi kéo, dụ dỗ hoặc có hành vi vi phạm pháp luật sử dụng vũ khí, hung 

khí để giải quyết mâu thuẫn trên địa bàn.  

- Phát huy vai trò nòng cốt tại cơ sở trong công tác hướng dẫn, hỗ trợ 

người dân nâng cao tuyên truyền phòng ngừa với tội phạm, vi phạm pháp luật về 

vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn. 

4. Phòng Văn hóa - Xã hội  

- Phối hợp tổ chức công tác tuyên truyền trực quan trên địa bàn phường, 

đảm bảo nội dung tuyên truyền phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ 

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn. Triển khai các hình thức 

tuyên truyền như: treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại trụ sở UBND, 

trường học, nhà văn hóa, khu dân cư, các tuyến đường chính… 

- Phối hợp với lãnh đạo các nhà trường, trung tâm dạy nghề trên địa bàn: 

Chỉ đạo lồng ghép nội dung tuyên truyền pháp luật, giáo dục kỹ năng sống, kỹ 

năng nhận biết và phòng ngừa vào các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt chủ 

điểm, chào cờ. Phân công giáo viên, học sinh, học viên tham gia các hoạt động 

văn nghệ, tuyên truyền, phổ biến Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và 

công cụ hỗ trợ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành pháp luật do 

phường tổ chức. 
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- Chỉ đạo cập nhật thường xuyên thông tin tuyên truyền trên Cổng thông 

tin điện tử phường, gồm: tin bài, khuyến cáo, tình huống điển hình về phương 

thức - thủ đoạn tội phạm công nghệ cao trao đổi, mua bán VK, VLN, CCHT và 

pháo trái phép trên không gian mạng. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa- Thể thao- Truyền thông phường trong 

việc biên soạn, điều chỉnh nội dung tin bài, phóng sự tuyên truyền về công tác 

phòng, chống tội phạm và đảm bảo ANTT. 

5. Trung tâm sự nghiệp công phường. 

- Chủ trì triển khai công tác tuyên truyền bằng các hình thức trực quan, 

văn hóa, văn nghệ, thể thao, phục vụ kế hoạch tuyên truyền phòng ngừa tội 

phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa 

bàn phường, đảm bảo đúng định hướng và phù hợp với từng thời điểm. 

- Xây dựng các sản phẩm truyền thông như: video clip, tin bài, phóng sự 

về mô hình, cá nhân điển hình tiên tiến, kết quả nổi bật trong công tác phòng 

ngừa phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ và pháo tại địa phương. 

- Phối hợp với các cơ quan báo chí của thành phố để phản ánh kết quả 

triển khai kế hoạch, gương điển hình, mô hình hiệu quả trong tuyên truyền và 

phòng ngừa. 

- Theo dõi dư luận xã hội và phản ánh kịp thời các thông tin sai lệch, 

xuyên tạc liên quan đến công tác tuyên truyền, an ninh mạng; phối hợp với lực 

lượng chuyên trách để đấu tranh, phản bác thông tin sai sự thật, góp phần bảo vệ 

uy tín chính quyền và ổn định dư luận địa phương. 

6. Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam phường 

- Chủ trì, phối hợp với chính quyền và chỉ đạo các đoàn thể đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp 

luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo thông qua hệ thống Ban công 

tác mặt trận ở thôn; lồng ghép trong các hội nghị, sinh hoạt, ngày hội Đại đoàn 

kết toàn dân tộc.  

- Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội trong quá trình triển khai kế 

hoạch, kịp thời phản ánh tâm tư nguyện vọng, khó khắn, vướng mắc để chính 

quyền có giải pháp tháo gỡ. 

- Vận động tầng lớp nhân dân tích cực trong công tác tuyên phòng ngừa 

tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên 

địa bàn xã.  

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường: Chỉ đạo các tổ 

chức thành viên, đoàn viên, hội viên tích cực phối hợp với cơ quan chức năng 
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tuyên truyền, phổ biến Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ 

trợ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn. 

7. Ban Giám hiệu các trường học 

- Lồng ghép nội dung vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ 

trợ và pháo vào các tiết học ngoại khóa, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, 

chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp định kỳ; đảm bảo phù hợp lứa tuổi, trình độ và 

tâm lý học sinh. 

- Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề, tọa đàm, hoạt động tuyên 

truyền cho học sinh, học viên và phụ huynh học sinh. Chủ động mời cán bộ 

Công an phường, chuyên gia pháp luật, chuyên gia công nghệ tham gia tuyên 

truyền. 

- Tăng cường công tác phối hợp với cha mẹ học sinh, tuyên truyền, 

khuyến cáo phụ huynh quản lý, giám sát sinh hoạt của con em mình và người 

chưa thành niên tụ tập, sử dụng vũ khí, hung khí để giải quyết mâu thuẫn, sử 

dụng pháo đảm bảo an toàn, hiệu quả. 

- Phát huy vai trò của giáo viên chủ nhiệm trong việc nắm bắt tâm lý, 

hành vi, biểu hiện bất thường của học sinh; kịp thời trao đổi với gia đình, báo cáo 

ban giám hiệu và các cơ quan chức năng (nếu cần thiết). 

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường 

ký cam kết về việc thực hiện nghiêm túc các quy định pháp luật, không tham 

gia, tiếp tay cho hoạt động vi phạm pháp Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu 

nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành và các 

hành vi đốt pháo trái phép. 

- Phân công cán bộ giáo viên tham gia phối hợp cùng lực lượng Công an 

phường, lực lượng an ninh trật tự cơ sở và các đoàn thể chính trị - xã hội để 

tuyên truyền trực tiếp đến từng hộ dân, đặc biệt trong các đợt cao điểm hoặc 

chiến dịch truyền thông tập trung theo kế hoạch của UBND phường. 

8. Phối hợp các lực lượng  

  Phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng Cảnh sát khu vực, Bí thư chi bộ, 

Tổ trưởng tổ dân phố, lực lượng An ninh cơ sở, trường học, rà soát, lập danh 

sách, nắm tình hình người chưa thành niên, số đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, 

bỏ học, tham gia tệ nạn xã hội, có mối quan hệ với các đối tượng hình sự, 

thường xuyên tụ tập tại các địa bàn công cộng,... để quản lý, giáo dục, không để 

phát sinh tội phạm. Tổ chức thực hiện bằng nhiều hình thức, biện pháp phong 

phú, đa dạng phù hợp như: động viên, giáo dục, thăm hỏi, tác động các mối quan 

hệ gia đình, bạn bè… lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt động sinh hoạt đơn 

vị, Chi bộ; họp tổ dân cư, khu dân cư…; tổ chức tuyên truyền cá biệt đối với 

những đối tượng có nguy cơ vi phạm pháp luật trong lĩnh vực này.  

 9. Các Ban, ngành, đoàn thể 



8 
 

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ quyền hạn được giao, có trách nhiệm 

phối hợp tổ chức tuyên truyền phòng ngừa, phổ biến Luật Quản lý, sử dụng vũ 

khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi 

hành đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức và người lao động trên địa bàn 

phường nhằm nâng cao trách nhiệm của gia đình, xã hội, nhà trường trong giáo 

dục, quản lý, ngăn ngừa. Phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn để nắm 

tình hình vi phạm học đường có liên quan đến ANTT. Tổ chức tuyên truyền, 

phổ biến kiến thức pháp luật về công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT tại 

các trường học, khu dân cư. Tổ chức vận động quần chúng nhân dân giao nộp 

các loại VK, VLN, CCHT nhằm giảm thiểu tội phạm, vi phạm pháp luật. Triển 

khai thực hiện các mô hình, câu lạc bộ phòng chống bạo lực, tệ nạn xã hội góp 

phần giảm thiểu vi phạp pháp Luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo 

như: “Tổ tự quản thanh thiếu niên”, “Đội hình thanh niên tình nguyện phòng 

chống tệ nạn xã hội”, kết hợp việc tư vấn pháp lý, tâm lý, định hướng học tập, 

hướng nghiệp và đào tạo nghề phù hợp cho trẻ em, người chưa thành niên làm 

trái pháp luật trên địa bàn 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Giao Công an phường là Cơ quan Thường trực tuyên truyền công tác 

phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ 

hỗ trợ và pháo; phổ biến Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ 

trợ và các văn quy phạm pháp luật khác giúp Ủy ban nhân dân phường theo dõi, 

hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này; có trách nhiệm tổng 

hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện trên địa bàn phường báo cáo các cấp 

theo quy định.  

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác, phòng ngừa, đấu tranh với 

các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tuyên truyền 

Dự án Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (sửa đổi) trên 

địa bàn phường An Biên. Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các cơ 

quan, đơn vị, nghiêm túc triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy - HĐND - UBND phường; 

- UBMTTQ Việt Nam phường; 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan; 

- Lưu: VT, VP, CAP.                                                                            

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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